dado aos municípios brasileiros o prazo de 4 (quatro) anos para se adequarem, e não o 
fizeram. A CESB tinha plena consciência e certeza que nada seria feito para mudar a 
dura realidade em que se encontrava e que se encontra o Brasil, ou seja, um país com 
mais de 3.500 (três mil e quinhentos) lixões a céu aberto, alguns travestidos de “aterro 
sanitário”. 

Era o momento esperado pela CESB, que lhe possibilitaria unir o lado social ao cuidado 
para com a natureza, saúde e direitos humanos, unir o lado empresarial com geração de 
empregos e renda, e ainda trazer juntamente uma proposta social viável e desatrelada